Name:

Datum:

Was verrit die Verpackung iiber das Lehensmittel?

Verbinde die Angaben auf der Packung mit den Kdstchen mit Linien.
Suche im Lebensmittelhandel nach einer Packung Tofu. Suche auf der Packung
nach den Elementen der Lebensmittelkennzeichnung und trage die tatsdchlichen

Angaben in die Kdstchen ein.
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... Bezeichnung des Lebensmittels

Zutatenverzeichnis
mit Allergenkennzeichnung

Das Lebensmittel enthadlt...

Mindesthaltbarkeitsdatum

Das Lebensmittel hdlt seine
Eigenschaften bis zum...

...oder doch Verbrauchsdatum

Das Lebensmittel ist zu verbrauchen bis
zum...

Das Lebensmittel heifit...

Ndhrwertkennzeichnung

100 g oder 100 ml enthalten:

........... g Fett
davon ......... g gesdttigte FettsGuren
Firmenanschrit | g Kohlenhydrate
Name und Anschrift des Herstellers oder davon ....... g Zucker
Héndlers sind.. || e g Eiweif3
........... g Salz
Losnummer Nettofiillmenge

Die Verkaufseinheit hat die Losnummer...

In der Packung sind...

Zusatzliche freiwillige Kennzeichnung

Gefordert durch:

* Bundesminist terium
fiir Emahrung
und Landwirtschaft

pthle

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages

Soja - Yom Acker auf den Teller




Name: Datum:

Was verrit die Verpackung iiher das Lehensmittel?

Verbinde die Angaben auf der Packung mit den Kdstchen mit Linien.

Suche im Lebensmittelhandel nach einer Packung Soja-Drink. Suche auf der
Packung nach den Elementen der Lebensmittelkennzeichnung und trage die
tatsdchlichen Angaben in die Kdstchen ein.

| -y Zutatenverzeichnis
_ mit Allergenkennzeichnung

Das Lebensmittel enthadlt...

SOBO

der Drink mit
dem Schluck
Soja

Mindesthaltbarkeitsdatum

Das Lebensmittel hdlt seine
Eigenschaften bis zum...

...oder doch Verbrauchsdatum
Das Lebensmittel ist zu verbrauchen bis

zum...

... Bezeichnung des Lebensmittels Ndhrwertkennzeichnung
Das Lebensmittel heifpt... 100 g oder 100 ml enthalten:

........... kcal / kd Energie

........... g Fett

davon ......... g gesdttigte FettsGuren
Firmenanschrit | g Kohlenhydrate
Name und Anschrift des Herstellers oder davon E g.Zucker
Handlers sind.. || e g Eiweif3

........... g Salz
Losnummer Nettofiillmenge
Die Verkaufseinheit hat die Losnummer... In der Packung sind...
Zusatzliche Freiwillige Kennzeichnung

Gefordert durch:

* Bundesminist terium H
sthle 0Ja - YOI ACKer aur aen iener
und Landwirtschaft ‘ [
PR e Ein Unterrichtskonzept des Soja-Netzwerks

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages



Name: Datum:

Gesetzliche Lebensmittelkennzeichnung

i des Lebensmittels Zutatenverzeichnis
VBVeelzcehlgrL\r:?cgn Lebensmittel ist es? Es gibt alle Zutaten an, die im Lebensmittel
Welche besonderen Eigenschaften hat das enthalten sind, auch Lebensmittelzusatzstoffe
Lebensmittel? _ q und Aromen. . .
Tipp: Nicht verwechseln mit dem Namen e Alle Zutaten sind in der Reihenfolge aufgelistet,
Marke oder dem Produkt. Das sind Namen fur wie hoch ihr Gewichtsanteil zum Zeitpunkt der
die Werbung. Herstellung ist: Die Hauptzutat steht an erster
: Stelle. Die Zutat mit dem geringsten Anteil

Allergenkennzeichnun steht am Ende der Liste. Wenn eine Zutat auf

Manche Zutaten kénnen Allergien oder der Verpackung abgebildet ist, steht hinter der

Unvertrdglichkeiten auslésen. Sie missen im Zutat der Gewichtsanteil in Prozent.

Zutatenverzeichnis hervorgehoben werden.
Sie missen sich von den anderen Zutaten
eindeutig abheben (z.B. Fettdruck). Das sind
14 Zutaten. Soja gehdrt auch dazu.

gré]ingwgrtlll(ennzeichnun
' abelle gibt den Energiegehalt (kJ/
und die Ndhrstoffe an. DiegNghrstoff(gehlgl:tqel)

Mindesthaltbarkeitsggtgrrcr)\d SM ggr)\e

ES O nen | e lo?\%?ten (Farbe, rl\(__cwsézsst’eirg
i ehatlt.

und Geschmock)m_ Auch nach diesem Datum

kann das Lebensrﬁittel noch geniepbar sein.

mussen immer bezogen g
oder 100 Milliter () angegaben warmar Obie| | Verbrauchsdatum _
Tabelle muss 7 Angaben machen: en. Die Bei sehr leicht verderblichen Lebensmitteln
Energiegehalt, Feit, gesdttigten Fettsd (z.B. Hackfleisch) wird nicht das
Kohlenhydraten, Zucker, Eiweif und Sa” Mindesthaltbarkeitsdatum angegeben sondern
Zusdtzliche Angaben sind aber erla btq Z. das Verbrauchsdatum (zu verbrauchen bis ...).
Ndhrstoffgehalt pro Portion, Scheibe o Das Lebensmittel sollte nach dem
Stlck; Prozentsatz des Ndﬁrstoff ehe l? er Verbrauchsdatum nicht mehr verzehrt werden.
100 g oder 100 ml im Vergleich gu atts von Es kann dann eine Gefahr flr die Gesundheit
{/e_tstge_legten Referenzmengen. darstellen.
ltamine und andere Nghrst ( S
angegeben werden weun Sigféleur:c gweursg%nk Herkunftskennzeichnung
herausgestellt werden ckung Auf Verpackungen muss nur die Herkunft vo
: unverarbeitetem Fleisch, Eie fri A
: und Gemiise, Honig Oli’venérlnhn::'iSChem Obst
Los-Kennzeichnung vorverpackten Bioprt
) loprodukten angegeben werd
Fast alle Verpackungen von Lebensmitteln So steht auf Packungen von Soja-Dri foon-
sind mit einem "Los" gekennzeichnet. Man Tofu oft auch unter dem EU-B'oJﬁ- rinks oder
nennt die Ware ein "Los", die unter praktisch Ursprungsland (z.B Deutschlqloci 030 das
gleichen Bedingungen (z.B. am gleichen Tag) Osterreich), EU oder Nicht-EU nStoher
erzeugt, hergestellt und verpackt worden ist. EU/Nicht-EU, dann sagt das garni %tt dort
Die Losnummer beginnt meist mit einem L. Zutaten kénnen dann Uberall% I’l‘ll(lC s Die
Mit der Losnummer kann ein Hersteller z.B. erkommen.

eine fehlerhoft_es Ware leicht__und schnell aus Firmenanschrift
Anschrift des Unternehmens anzugeben, das
fur das Produkt verantwortlich ist. Das kann

H?Qg}fﬁ'ﬁ?@"?i"hen . . der Hersteller sein oder der Handler.
angegeben der; delcf|1_en wird der Betrieb Man muss ja wissen, an wen man sich
verabenet” as Lebensmittel zuletzt wenden kann, wenn man Fragen oder

£ p eitet oder verpackt hat. man findet es Beschwerden hat.

‘Z]lé dgtr?k\l/Jgrgpen l\(/on tierischen Lebensmitteln B

5. ackung von Milch, Kése, Joghu 5 e o
gger;,sggig’,!ggst-t “r?%.Fle?Cherzeugnisse. Agufurt’ glieetg?tf)?lc'i?ewri‘gviel von derrrl\ Ll;abeen?mng;\tgé in

: n stehtdie Zulassungsnumm i ist. Die enthalten _

Eetrlebes, eine Abklirzung fir de% Staat ?jrerd o der V%ﬁg‘ﬁﬁ?@zom (z.B. bei Obst), Gewicht (@E

U und das Bundesland. Das Zeichen kann ka. z.B bei Tofu) oder nach Volumen (m
ermoglicht es, den Weg des Lebensmittels pZW. lgi B. bei Soja-Drink) angegeben Sein.
zurickzuverfolgen. %Zr‘c';’duidé und Preise kénnen dadurch leichter

miteinander verglichen werden.
T —
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Name: Datum:

Beispiele fir freiwillige Lebensmittelkennzeichnungen

"Ohne Gentechnik"-Siegel Hier erfdhrst du mehr dazu:

Diese Produkte enthalten keine gentechnisch
ver@nderten Bestandteile. Fir die Herstellung von
tierischen Lebensmittel wurden keine als gen- www.ohnegentechnik.org/
technisch verdndert gekennzeichnete Futtermittel
verwendet. Das wird von der Lebensmittelkontrolle
der Bundesldnder Uberwacht.
https://www.bmel.de/DE/Er

E 1 E naehrung/Kennzeichnung/O
: hneGentechnik/_Texte/Ohn
E eGentechnikKennzeichnung

Regionalfenster ' html

Es gibt zu dem Produkt an, aus welcher Region Hier erfahrst du mehr dazu:
die landwirtschaftlichen Zutaten stammen und an

welchem Ort sie zum Lebensmittel verarbeitet

wurden. der Verarbeitung. Die erste Hauptzutat und

die wertgebenden Zutaten mussen zu 100 % aus

der angegeben Region stammen. Bei zusam- www.regionalfenster.de/
mengesetzten Produkten (z.B. Tofu-Bratling) wird

zusdtzlich in Prozent angegeben, wie hoch der

Anteil der regionalen Rohstoffe ist.

s, Tierschutzlabel

W Der Deutsche Tierschutzbund unterscheidet zwei  Hier erfahrst du mehr dazu:
Stufen: Die Einstiegsstufe bietet schon hdéhere
Tierschutzstandards als gesetzlich vorgeschrieben
sind. Fir die Premiumstufe ist der Tierschutz
deutlich verbessert. Das Label findet sich auf
Fleischprodukten von Masthihnern und
Schweinen. Bei pflanzlichen Lebensmittel wie
Soja-Drinks oder Tofu gibt es natirlich keine
Tierschutzprobleme. Deshalb kommt das Label
hier nicht vor.

www.tierschutzlabel.info/home/

~ Staatliches Bio-Siegel und EU-Bio-Logo
Bei der Erzeugung der Zutaten wurden die EU-  Hier erfGhrst du mehr dazu:
Vorschriften fur den &kologischen Landbau
eingehalten. Es ist Pflicht, wenn ein
vorverpacktes Lebensmittel aus der EU stammt
und die Bezeichnung des Lebensmittels auf BIO
hinweist. Kommt das Lebensmittel aus einem
anderen Land als aus der EU, dann ist die
Verwendung des EU-Bio-Logo freiwillig. Zum EU-
Bio-Logo gehért immer eine Herkunftsangabe:
Herkunftsland, EU-Landwirtschaft, Nicht-EU-
LGndWirtSChGﬁ Oder EU'/NiCht'EU'LGndWirtSChGﬂ. Www_oekolondbou_de/bio_siegel/
Die Codenummer der zusténdigen Kontrollstelle
(z. B. DE-OKO-123) muss immer dabei stehen.
Das Herkunftsland kann angegeben werden,
wenn mindestens 98 Prozent der landwirt- Daneben gibt es weitere Bio-Logos von
schaftlichen Ausgangsstoffe in diesem Land Handelsmarken und Anbauverbdnden: z.B.
erzeugt wurden. Produkte aus Deutschland tragen  Bioland, Naturland, Demeter.
oft zusdtzlich das freiwillige staatliche Bio-Siegel.

www.bmel.de/DE/Landwir
tschaft/Nachhaltige-

Landnutzung/Oekolandba
u/ Texte/Bio-Siegel.html
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